   重庆市江津区几江街道办事处关于2020年度全面落实河长制工作的自查报告
 重庆市江津区河长办公室：
为全面落实河长制，几江街道强化责任担当，优化河长制工作体系，加强河道巡查。根据《重庆市江津区河长办公室关于开展2020年度河长制工作考核的通知》（江津河办发〔2021〕1号）文件要求，我街道认真开展自查总结，现将自查情况报告如下：
一、基本情况
几江街道辖区内所涉及的区级河流1条长江，长江流域几江段河长11公里，流域面积2.2平方公里，涉及一个村（五举村）、五个社区（大西门社区、小西门社区、得胜社区、通泰门社区、四牌坊社区）；村级河流一条，小（二）型水库一座。
二、河长制工作开展情况
（一）河长制体制机制运行情况
制定完善几江街道河长制工作方案，成立由街道党工委书记、办事处主任担任街道总河长、各村（社区）党委书记担任河段长的河长体系。调整充实几江街道河长办公室工作人员，由农业服务中心落实2名工作人员负责河道和水资源管理工作，规划建设环保科落实1名工作人员负责河道环境监测和污染控制工作，社会事务办公室落实2名工作人员负责河库巡查保洁工作。各村（社区）均落实一名河长制专职工作人员。
（二）河长履职情况
几江街道双河长严格按照《江津区河长制工作实施方案》明确的河长职能职责严格尽职履责。一是积极开展河库巡查。严格按照工作要求，结合实际，认真开展河长巡查，发现问题及时分析研判处理。全面推行河长制以来，截至目前开展街道各级河长共计巡河（库）455次，其中街道总河长巡河37次，发现问题20个，本级已解决20个，所有问题均在规定时间内完成。二是组织召开河长会议。定期不定期组织召开河长会议，针对巡查出来的问题，剖析原因、落实、夯实责任，统筹协调相关责任科室和村(社区)及时解决处理。三是严格敦促村（社区）河段长履职。按照区河长办关于村级和段长巡河相关工作要求，及时敦促检查村级河段长巡河到岗情况、发现问题情况以及落实问题整改情况。四是多次组织志愿服务活动。全面推进“河长制”各项工作措施落到实处，组织机关干部、村（社区）两委成员、社会志愿者深入长江河道沿线，开展河道垃圾清理志愿服务活动。五是高质量推进问题整改。严格落实“偷排、直排、乱排”专项整治行动问题清单整改措施，及时跟进问题整改工作推进情况，确保所有问题整改清零。六是全面推行长江禁捕退捕。对退捕渔民安置情况进行全面摸排，积极保障渔民生活；加强巡查劝导，全力推行全面禁渔。七是强化信息报送和强化生态宣传。利用院坝会深入宣传河长制工作要求，印发宣传手册2000份，悬挂宣传横幅20幅，设置宣传栏5块，争取广大市民群众的支持和参与，积极营造浓厚的河长制工作氛围。
（三）“一河一策”实施情况
几江街道不涉及“一河一策”目标任务。
（四）专项行动开展情况。
我街道根据区河长办有关文件要求，分阶段、分步骤、分领域、分区域推进全面排查、集中整治和巩固提升各项工作，建立问题台账，确保问题发现一处、整治一处、销号一处。排查过程中，未发现总河长令1号涉及的“四乱”问题；总河长令2号所涉及“三排”问题三处，均建立台账，目前五举村污水处理厂未正常运行的问题，已完成整改；小西门社区和通泰门社区的溢流口遇暴雨，雨污混流直排长江的问题，现已由区住建委交办给三峡集团，我街道负责日常监管。水旱灾害防御方面，我街道全面建立水旱灾害预案并进行演练，建立受威胁人员台账，明确责任人，层层压实责任，明确应急避难场所并精心开展日常维护；确定抗旱应急水源，制定应急取水制度，清理输水沟渠，保障抗旱水源使用效果。长江禁捕退捕方面，我街道共有退捕渔民56人，除退休人员外已全部实现自主创业或就业，街道以渔船为单位安排一名二级班子负责人担任帮扶责任人，通过禁渔“百日走访”积极与退捕渔民联系，了解其生产生活近况及困难，建立走访台账，积极解决渔民困难。吸纳19名有劳动能力并有意愿参加的退捕渔民组成护鱼队与专职护鱼队、社区志愿者一道定期开展禁捕巡查，大力宣传劝导长江游钓。
（五）督查督办落实情况
2020年，我街道无区河长办交办、督办、暗查暗访发现、群众举报和媒体曝光等问题。
（六）河库治理保护及成效
开展加强水资源保护、河库水域岸线管理保护的宣传工作，通过张贴宣传海报、发放宣传资料等方法向辖区居民推广宣传。按照上级有关要求全面实行“最严格水资源考核”，推行“节水型机关”、“节水型社区”创建，形成全街道“爱水、护水”的浓厚氛围。开展“清四乱”和污水三排治理专项行动，组织志愿者不定期清理河道垃圾，依托农村人居环境整治，大力开展垃圾清理活动，汛期过后加大河岸冲积垃圾的清理转运力度，至今已清理垃圾百余吨；2020年通过有效治理保护，目前几江街道辖区内河岸清洁、无偷采砂石及违法捕鱼现象，确保长江（几江段）水质不低于来水水质，基本实现了河畅、水清、坡绿、岸美。
三、主要工作亮点
2020年，我街道大力组织志愿者清理河道垃圾，依托农村人居环境整治进一步加强河岸环境治理，累计清理河岸垃圾百余吨；全力保障渔民退捕转产后生产生活，大力营造“不敢捕、不能捕、不想捕”的社会舆论氛围；加强农村黑臭水体治理，深入推进农村人居环境整治，结合人居环境的各项活动，开展沟渠塘堰清理，开展水域漂浮垃圾、农村污水坑、臭水沟清理。
四、存在的主要问题及建议
（一）存在的问题
1.小西门社区和通泰门社区的江边溢流口一旦遇到暴雨，短时雨量由于超过了水泵提升速度，雨污混流会直接流入长江。
2.城郊消落带农民种植蔬菜，丢弃的烂蔬菜叶、农药瓶子、化肥袋子等废物，清理不到位不及时。
3.城区长江岸边的祭祀活动，屡禁不止。
4.城区米帮沱码头游钓行为仍时有发生。
（二）工作建议
1.是进一步理顺河长制责任体系。进一步强化认识，打破部门壁垒，构建统一治理体系，明确、细化各部门责任，同时构建工作联席机制、综合管理执法机制。
2.是推行渐进式销号管理。在加强问题排查力度的同时，建议对排查出的“负面清单”进行梳理，分类分年设置重点整改流域及流域整改重点，推行渐进式销号管理。
3.是加强宣传执法力度。建议区级加强宣传及执法力度，对长江游钓的强力驱逐，加大负面典型的曝光力度，通过区级媒体更大力度地宣传报道，从思想上杜绝非法捕捞。
（三）下一步工作打算
1.进一步压实两级河长责任，优化河长制工作体系。
2.深入推进“清四乱”常态化。
3.强化河道巡查，及时发现问题解决问题，加强长江流域禁捕和退捕渔民安置保障。
附件：2020年度河长制工作几江街道考核自查评分表
重庆市江津区几江街道办事处
                           2021年1月19日
附件
2020年度河长制工作几江街道考核自查评分表
填报单位（盖章）：几江街道办事处                                                        2021年1月19日
	序号
	类别
	考核指标内容
	考核分值
	考核办法和计分说明
	负责考核单位
	自查得分
	复核得分
	备注

	1
	河长巡河查河
	河长巡河查河任务完成情况
	1分
	按镇（街道）河长巡河查河任务完成率计分，镇（街道）河长巡河查河未发现和未整改河流管理保护突出问题的，发现1件扣0.01分。
	区河长办
	1分

	2
	“一河一策”
	市、区级河流 “一河一策”任务完成情况
	1分
	按市、区级级河流“一河一策”年度目标任务完成率计分
	区河长办、区级河流牵头单位

	1分

	3
	专项行动
	第2号总河长令贯彻落实情况
	0.4分
	按“三乱”问题自查发现、整改比例计分
	区河长办
	0.4分

	水旱灾害防御检查整改情况
	0.3分
	区级以上（含区级）检查发现水旱灾害隐患整改不到位的，每次每项扣0.01分；发生水旱灾害重特大安全事故的，不得分。
	区水利局
	0.3分

	长江流域退捕禁捕工作情况
	退捕任务完成情况
	0.3分
	河段内有电毒炸鱼举报经查证并被行 政处罚的,每件扣0.01分；被刑事处罚的,每件扣0.02分。
	区农业农村委
	0.3分

	合计
	3分

― 31 ―